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Raport de activitate a Asociaţiei „ASCODE” 

 

 

 

Informaţii generale 

 

DATA FONDĂRII ASOCIAŢIEI 

Asociaţia „ASCODE” a fost fondată la data de 15 octombrie 1999 şi 

înregistrată oficial de Ministerul Justiţiei cu numărul 1115.   

STATUTUL JURIDIC AL ASOCIAŢIEI 

Asociaţia  “ASCODE” este o organizaţie republicană, neguvernamentală, 

necomercială, apolitică şi nonprofit, constituită prin libera voinţă a 

persoanelor asociate în formă de organizaţie obştească. Asociaţia dispune de 

ştampilă, simbolică, bilanţ financiar  propriu, cont bancar în lei şi în valută 

străină.  

VIZIUNEA ASOCIAŢIEI  

Viziunea Asociaţiei este o societate în care toţi copiii, indiferent de starea 

materială a familiei, mediul de reşedinţă, apartenenţă etnică, limbă vorbită, 

sex, vârstă, de apartenenţa politică sau religioasă, starea de sănătate,  de 

caracteristicile de învăţare, starea de sănătate, de antecedente penale, 

inclusiv: copiii orfani, abandonaţi, lipsiţi de îngrijire părintească; copiii din 

familiile defavorizate; copiii şi tinerii din zonele rurale; copiii 

instituţionalizaţi; copiii, tinerii şi adulţii cu dizabilităţi; copiii străzii; copiii şi 

tinerii în conflict cu legea; copiii şi tinerii traficaţi; copiii şi tinerii care 

consumă droguri, alcool, alte substanţe toxice; copiii şi tinerii supuşi 

violenţei; copiii afectaţi de HIV/SIDA, copiii cu maladii somatice cronice; 

copiii şi tinerii cu tulburări psihice, devieri de comportament sau emoţionale, 

alte stări patologice; copiii cu dificultăţi de învăţare şi comunicare; copiii şi 

tinerii supradotaţi; copiii şi tineri, victime ale exploatării prin muncă; copiii 

minorităţilor naţionale, grupurilor religioase sau lingvistice; copiii 

refugiaţilor sau copiii persoanelor intern deplasate beneficiază de realizarea 

tuturor drepturilor. 
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MISIUNEA ASOCIAŢIEI 

Misiunea Asociaţiei este de a elabora, implementa, promova şi multiplica 

politici, strategii, metodologii, instrumente concrete, cu caracter inovativ şi 

pragmatic, ce vor fi îndreptate pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii copiilor şi 

îi vor dezvolta deprinderi care ar permite acestuia să supravieţuiască în 

societate. . 

SCOPUL ASOCIAŢIEI 

Asociaţia obştească este creată în scopul de a dirija dezvoltarea şi 

reabilitarea copiilor, de a contribui la prevenirea instituţionalizării, adaptarea 

lor ulterioară la realităţile societăţii contemporane. 

OBIECTIVELE ASOCIAŢIEI sunt următoarele: 

• să prevină instituţionalizarea copiilor ţi tinerilor cu nevoi speciale în 

instituţiile auxiliare. 

• să contribuie la depistarea şi diagnosticarea precoce a reţinerilor în 

dezvoltarea psihică, deficienţelor mintale, senzoriale, intelectuale şi 

fizice la copii, la identificarea dificultăţilor cu care se confruntă 

aceştea şi să propună căi optime de soluţionare a problemelor în 

cauză. 

• să contribuie la realizarea reabilitării multiaspectuale (medicală, 

psihologică, neuropsihologică, neuropsihică, motorie, pedagogică, 

logopedică, socială) a dificultăţilor a persoanelor cu nevoi speciale, 

instruirea, educaţia şi integrarea lor socială. 

• să încurajeze familia în care se educă un copil cu nevoi speciale prin 

iniţierea unui dialog deschis, psihoterapiei, treningului, 

parteneriatului. 

• să mobilizeze formarea opiniei publice asupra importanţei 

diagnosticării şi reabilitării precoce, a integrării, educării şi instruirii 

copiilor cu nevoi speciale în cadrul familiei. 

• să contribuie la instruirea, perfecţionarea teoretico-practică a 

specialiştilor, părinţilor şi tuturor celor implicaţi în reabilitarea, 

educarea şi instruirea, integrarea persoanelor cu nevoi speciale. 

• să desfăşoare o activitate de cercetare ştiinţifico-practică asupra 

problematicii copiilor şi tinerilor cu nevoi speciale. 
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• să presteze servicii de consultanţă în domeniul medicinii, psihologiei, 

pedagogiei, sociologiei, integrării persoanelor cu nevoi speciale şi alte 

domenii tangenţiale cu această problematică. 

SARCINILE ASOCIAŢIEI sunt: 

• constituirea  şi prestarea serviciilor de integrare şi reabilitare 

complexă a persoanelor cu nevoi speciale. 

• prestarea serviciilor de instruire (prelegeri, seminare, traininguri 

teoretico-practice) în domeniul problematicii persoanelor cu nevoi 

speciale.  

• întocmirea unor broşuri destinate elucidării particularităţilor de 

reabilitare complexă, educaţie, instruire, adaptare socială a în 

domeniul problematicii persoanelor cu nevoi speciale.  

• colaborarea cu structurile de stat şi ONG-urile la desfăşurarea 

activităţilor conexe scopurilor. 

Experienţă 

Structura serviciilor prestate de Asociaţie 

Programele, proiectele şi alte măsuri care se desfăşoară în Asociaţie sunt 

organizate şi structurate în centre, prezentate în formula de mai jos.  

 

 

 

Centrul de 

consultanţă 

Centrul de 

cercetare şi 

elaborare 

Centrul de 

educaţie si 

formare 

Centrul 

„PROFAMILIA” 

Asociaţia  

„ASCODE” 
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 Centrul “ProFamilia” 

  

 Centrul Profamilia a fost creat de către Asociaţia ASCODE, în anul 

2001 are următoarele domenii prioritare de activitate:  

• Integrarea copiilor cu cerinţe educative speciale în 

familie si societate, prevenirea instituţionalizării şi abandonului 

prin programe de instruire a părinţilor. 

• Dezvoltarea deprinderilor şi cunoştinţelor familiilor 

şi altor persoane care îngrijesc de copiii, în vederea îmbunătăţirii 

practicilor de îngrijire, educaţie şi integrare socială a copiilor cu 

cerinţe educative speciale. 

• Implicarea familiei şi comunităţii în formarea copilului 

cu cerinţe educative speciale. 

1. Promovarea politicilor privind educaţia timpurie a 

copiilor cu cerinţe educative speciale .  

• Promovarea politicilor de integrare a copiilor de 

vârstă fragedă (sub 6 ani) cu cerinţe educative speciale  în 

sistemul educaţional comun. 

• Extinderea şi diversificarea serviciilor de asistenţă socială, 

educaţie şi medicină destinate copiilor cu cerinţe educative 

speciale de vârstă fragedă: asistenţă socială, instruirea familiei, 

recuperare precoce gratuită, îngrijire, alimentare, instruire, 

fortificarea sănătăţii, dezvoltarea cognitivă şi psihosocială a 

copilului. 

• Dezvoltarea şi consolidarea relaţiilor de parteneriat social în 

interesul copilului cu cerinţe educative speciale. 



  ASOCIAŢIA PENTRU ASISTENŢA COPIILOR CU DEFICIENŢE 

 

 

5 

 

• Acoperirea vidului informaţional în materie de sănătate, îngrijire, 

educaţie şi dezvoltare a copiilor cu cerinţe educative specială de 

vârstă fragedă. 

Serviciile de asistenţă multidisciplinară prestate copiilor cu cerinţe educative 

speciale de vârstă fragedă (0-7 ani) de către Centrul “Pro Familia” sunt 

practic unice pentru această categorie de vârstă. Activităţile implementate 

cuprind arealul teritorial al municipiului Chişinău. 

Centrul “Pro Familia” oferă un mediu agreabil, prietenos pentru comunicare, 

instruire şi informare pentru copiii cu cerinţe educative speciale de vârstă 

fragedă şi părinţii acestora. 

Activitatea Centrului “Pro Familia” se încadrează în implementarea unuia 

din cele şase scopuri ale Cadrului de la Dacar (2000) referitor la educaţia 

pentru toţi: extinderea şi perfecţionarea măsurilor complexe de îngrijire şi de 

educaţie a copiilor de vârstă mică, în special a copiilor cei mai vulnerabili şi 

mai dezavantajaţi.  

În acelaşi context Centrul răspunde obiectivelor specifice direcţiei – 

educaţia timpurie -  a Strategiei naţionale “Educaţie pentru toţi” – 

extinderea  şi perfecţionarea măsurilor complexe privind ameliorarea 

îngrijirii şi educaţiei timpurii a copiilor de vârstă mică; promovarea 

participării familiilor / părinţilor în procesul de implementare, monitorizare 

şi evaluare a programelor de dezvoltare a educaţiei timpurii. 

Centrul prin activitatea sa se încadrează în implementarea Convenţiei privind 

drepturile persoanelor cu disabilităţi”, adoptată de  ONU la sfîrşitul anului 

2006 şi semnată de Republica Moldova în primăvara anului 2007,  care are 

drept scop de a promova, proteja şi asigura beneficierea deplină şi egală a 

tuturor drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale de către toate 

persoanele cu disabilităţi şi de a promova respect pentru demnitatea inerentă. 

Activitatea centrului se bazează pe următoarele principii 

Acţiune multidisciplinară – activitatea în echipă a specialiştilor din variate 

domenii (medicină, pedagogie, psihologie, asistenţă socială) se bazează pe 

tehnologiile intervenţiei multidisciplinare. 

Parteneriat – implementarea activităţilor de dezvoltare şi asistenţă împreună 

cu părinţii copiilor cu cerinţe educative speciale. Toate activităţile sunt 

centrate spre îmbunătăţirea comunicării între părinţi şi copilul lor. Părinţii 

trebuie ajutaţi să înţeleagă copilul şi posibilităţile lui de autoapreciere.   
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Focusarea pe dezvoltare – în aprecierea dezvoltării copilului atenţia se 

focusează pe dintr-o parte pe cauzalitatea disabilităţii, iar din altă parte pe 

aspectele funcţionale (consecinţele şi restricţiile cauzate de disabilitate). 

Accesul voluntar – doar părinţii sau persoanele care îi înlocuiesc decide 

asupra necesităţii de a frecventa centrul şi de a implica copilul într-un 

program sau altul.  

Deschidere – Centru este deschis către orice familie deschisă spre 

colaborare. 

Confidenţialitate – informaţia despre copii şi familie nu se diseminează fără 

acordul lor, doar în cazurile prevăzute de lege. 

Respect – specialiştii centrului prezintă respect faţă de copil, părinţii lui sau 

persoana care îi înlocuieşte şi acceptă copilul cu necesităţi speciale. 

Deasemenea se respectă părerea părinţilor despre dezvoltarea copilului, 

experienţa lor, aşteptările lor şi deciziile lor.   

Localul Centrului 

Centrul “Pro familia” este amplasat în mun. Chişinău, cu adresa str. 

Grenoble nr. 163, bloc 5, lit A, MD - 2019. Centrul are 2 nivele şi ocupă o 

suprafaţă de aproximativ 200 m2.  

Cu suportul Fondului de Investiţii Sociale din Moldova Asociaţia 

“ASCODE” a renovat spaţiul acordat de Primăria mun. Chişinău pentru 

amplasarea Centrului (contract de arendare nr. 3/00/022 din 24 mai 2000; 

decizia  nr. 2/4-2 din 20 februarie 2003). 

Pe parcursul anilor au fost efectuate lucrări de reparaţie şi renovare în 

valoare de 482000 lei în special: (1) Replanificarea interioară a încăperilor; 

(2) confecţionarea şi instalarea blocurilor de fereastră, montarea grilajului la  

blocurile de fereastră; (3) confecţionarea şi instalarea blocurilor de uşă; (4) 

lucrări de finisare interioară; (5) executarea acoperişului (din plan în şarpant) 

din ţiglă metalică; (6) executarea copertinelor de la intrare; (7) amenajarea 

teritoriului; pavajul; (8) amenajarea teritoriului; gardul şi poarta; (9) 

construirea încăperii cazangeriei autonome; (10) renovarea reţelelor 

exterioară şi interioară de aprovizionare cu apă şi canalizarea; (11) trasarea 

reţelelor exterioară şi interioară pentru gaz; (12) renovarea sistemului de 

încălzire, instalarea cazanului; (13) instalarea sistemului de semnalizare. 

Pe parcurs s-au efectuat reparaţii curente şi activităţi de întreţinere a 

încăperilor şi terenului aderent. Astfel, s-au efectuat lucrări de reparaţie ca 
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(1) chituirea şi vopsirea pereţilor, tavanelor; (2) pavarea cu gresie a 

coridoarelor; au fost procurate și instalate mochete noi în încăperile 

Centrului, etc. 

Centrul are o suprafaţă de 200 m.p. distribuită în 2 nivele. La primul etaj se 

află: intrarea cu vestiarul, oficiul psihologului, oficiul administratorului, 

asistentului social, sala de kinetoterapie, sala multifuncţională, bucătăria şi  

WC. La etajul doi se găseşte: oficiul logopedului, oficiul administrativ 

(manager, contabil), sala de dezvoltare sensorială, sala de activităţi 

psihopedagogice, baia şi  WC.   

Centrul este dotat cu tot ce este necesar pentru activitate: electricitate, apă 

rece/caldă, încălzire autonomă, sistem de securitate.  

Asigurarea cu echipament a Centrului 

Cu suportul Fondului de Investiţii Sociale din Moldova Asociaţia 

“ASCODE” a dotat Centrul cu echipamentul necesar pentru activitate. 

Astfel, au fost efectuate toate procurările prevăzute de proiect în valoare de 

200 000 lei care poate fi divizat în categoriile: mobilier, echipament 

electrocasnic, echipament manager, echipament sportiv, jucării, literatură. 

Pe parcurs s-a procurat echipament necesar pentru activitatea cotidiană a 

Centrului: mobilier pentru vestiar, echipamente electrocasnice, jucării, 

materiale didactice, literatură de specialitate în valoare de aproximativ 25 

000 lei. 

În baza contractului de finanțare din sursele CNAM, în anul 2017 a fost 

procurat echipament (mese pentru kinetoterapie manuală - 6 buc.) în sumă 

de 25 000 lei. 

Personalul Centrului 

În centru activează următorii specialişti: manager, medic psihoneurolog, 

asistent social, psiholog, logoped, kinetoterapeuţi, contabil. Menţionăm că 

persoanele angajate manifestă seriozitate şi profesionalism în îndeplinirea 

obligaţiunilor, specificate în fişele de post. Pe parcursul întregii perioade au 

beneficiat de instruire în domeniu. 

Beneficiarii Centrului 

Beneficiarii Centrului sunt copiii cu nevoi speciale,  părinţii, tutelarii acestor 

copiii, cadre medicale şi didactice care au tangenţă cu problema dată. 
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Centrul prestează servicii pentru familiile care au copii cu paralezie 

cerebrală sau alte deficienţe motorii, autism, disabilităţi de auz şi văz, 

disabilităţi mentale şi complexe,somatice, HIV/SIDA, dificultăţi de 

comunicare şi stabilire a a contactului social. 

Beneficiarilor au acces la centru în urma colaborării cu Direcţia Municipală 

de Sănătate, Secţia psihoneurologie vârstă fragedă, Institutul de Cercetări în 

domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului, Secţia psihoneurologie 

infantilă, Spitalul municipal nr.1., alte instituţii medicale şi educative, ONG-

uri active în domeniu. 

Metodologia de activitate a Centrului 

Activitatea Centrului se va efectua în baza unor programe generale 

recuperatorii de conlucrare mutidisciplinară, care vor prevedea 

performanţele de ultimă oră în sociologie, psihologie, pedagogie, 

defectologie, medicină.  

Întreg procesul de recuperare se  bazează pe câteva elemente esenţiale:  

Depistare şi debut corecţional precoce;- Conlucrarea tuturor componenţilor 

corecţionali;  Continuitatea activităţii corecţionale;  Implicarea părinţilor în 

cadrul corecţiei.  

Fiecare copil cu cerinţe educative speciale precum şi familia acestuia este 

asistată de un grup multidisciplinar, fiecare având implicaţia şi funcţia sa 

conform specializării. Personalul  acţionează ca un tot întreg în comun acord 

elaborând programul de asistenţă, acţionând în mod individual în fiecare caz 

aparte, determinând etapele redresării situaţiei şi mijloacele necesare.  

Programul de lucru al Centrului este: 8.00 – 17.00 (zile de odihnă – sîmbătă, 

duminică).  Copiii  frecventează Centrul într-un regim flexibil în funcţie de 

programul individual de recuperare. 

Asistenţa acordată de centru beneficiarilor se efectuează în cadrul 

următoarelor servicii: serviciul de asistenţă socială; serviciul de abilitare / 

reabilitare fizică  inclusiv – kinetoterapie; serviciul de asistenţă psihologică; 

serviciul de asistenţă  logopedică; serviciul de dezvoltare senzorială; 

serviciul consultanţă  

Activităţile de bază ale Centrului pot fi divizate: 

• Activităţi pentru părinţi: 

• Activităţi de reabilitare multidisciplinară pentru copii: 
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Asistenţa se acordă copiilor de vârstă fragedă cu cerinţe educative speciale 

în cadrul Centrului „PRO-Familia” sub forma prestaţiei serviciilor socio-

psiho-medico-pedagogice, în mod gratuit. 

Pentru copii se efectuează cicluri de activităţi individuale conform 

programului lor de dezvoltare.  

Durata medie a ciclului este de aproximativ zece zile, insă în majoritatea 

cazurilor ea este dictată de situaţie.  

Duratei unui ciclu poate fi determinată de:  

- toleranţa copilului faţă de activitate (ex. la un copil excitat şi la un copil 

inhibat durata nemijlocită a activităţii, cât şi a ciclului de activităţi va fi 

diferită.);  

- starea sănătăţii somatice a copilului; implicarea altor rude, nu doar a mamei 

în activităţile cu copilul; 

 - condiţii meteo care ar condiţiona deplasarea spre Centru etc.  

 



  ASOCIAŢIA PENTRU ASISTENŢA COPIILOR CU DEFICIENŢE 

 

 

10 

 

 

 

 

Aceste activităţi sunt petrecute de psiholog, asistent social, logoped, 

psihopedagog reabilitar, kinetoterapeuţi. 

• Activităţi de socializare a copiilor:  

 

Pentru grupuri mici de copiii  se organizează jocuri şi situaţii de comunicare 

sub supravegherea părinţilor şi specialiştilor. Este o activitate foarte 

importantă deoarece aceşti copiii posedă foarte puţine abilităţi de 

comunicare, care deseori sunt condiţionate nu doar de posibilităţile 

intelectuale  dar şi cauze de integrare socială. 

În fiecare an se organizează Sărbătoarea de Crăciunului, sărbătoare 

Copilului. Această activitate a adunat copii copiii cu probleme şi copii 

obişnuiţi. A fost o posibilitate deosebită de a evidenţia progresele copiilor. 

Ieşiri comune la teatru. 
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Centrul de educaţie şi formare 

Centrul de educaţie şi formare este axat pe dezvoltarea competenţelor 

părinţilor, cadrelor, medicale, didactice, sociale şi altor actori care sunt 

implicaţi în activităţi cu copiii cu cerinţe şi nevoi educative speciale în 

diverse domenii, printre care: particularităţi  copiilor, modalităţi de adaptare 

şi dezvoltare, educare şi instruire, integrare educaţională şi socială, acceptare 

şi toleranţă, etc. 

 

 

Centrul de consultanţă 

Centrul oferă servicii de consultanţă în domenii tangenţiale scopurilor sale. 

Poate fi menţionată consultanţa oferită de experţii Centrului: 
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• Elaborarea, pilotarea, definitivarea şi pregătirea către publicare a 

Ghidului formatorului „Instruirea în domeniul drepturilor omului a 

asistenţilor şi lucrătorilor sociali ” (compartimentele: dreptul 

persoanelor cu disabilităţi, dreptul la muncă, dreptul la sănătate, 

persoanelor cu HIV/SIDA) în cadrul proiectului “Susţinere în 

implementarea Planului naţional de acţiuni în domeniul drepturilor 

omului în Republica Moldova” Consultanţă pentru Programul 

Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD. 

• Elaborarea programelor, lucrărilor metodice pentru instruirea copiilor 

din penitenciare şi instituţiile de arest preventiv. Instruirea în acest 

domeniu a personalului din penitenciare şi instituţiile de arest 

preventiv, învăţătorilor din comunitate, psihologilor. Consultanţă 

pentru UNICEF. 

 

Centrul de elaborare şi cercetare 

Centrul oferă servicii de cercetare şi elaborare în domenii tangenţiale 

scopurilor sale. Poate fi menţionată elaborările experţilor Centrului: 

• Material  video despre activitatea Centrului Profamilia.  

• Poster promoţional despre Centrul Profamilia.  

• Pliante polifuncţionale care poate fi folosit şi ca calendarul dezvoltării 

copilului şi ca material informativ despre Centrul Profamilia. 

• O casetă audio pentru copii cu cerinţe educative speciale şi părinţii 

acestora. 
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Proiecte implementate 

 

Nr. 

d/r 
Date despre proiect 

Beneficiari  

1 

PROIECT „Centrul ASCODE” 

SCOPUL: Promovarea asistenţei copiilor cu cerinţe educative 

speciale. 

PERIOADA: 2002/2003 

SURSA DE VENIT: Fundaţia Soros Moldova 

copii cu cerinţe educative 

speciale, familiile acestora 

 

2 

PROIECT „Dezvoltarea serviciului pentru copii cu nevoi speciale” 

SCOPUL: De a dezvolta un serviciu multifuncţional pentru asistenţa 

copiilor cu nevoi speciale şi a familiilor acestora 

PERIOADA: 2002/2004 

SURSA DE VENIT: FISM, DFID 

copii cu nevoi speciale, din 

grupuri defavorizate şi 

familiile acestora 

 

3 

PROIECT „Suport şi asistenţă copiilor cu nevoi speciale” 

SCOPUL: Acordarea unui complex de servicii sociale copiilor cu 

nevoi speciale şi familiilor acestora. 

PERIOADA:  2003/2004 

SURSA DE VENIT: JANIVO, Olanda 

 copii cu nevoi speciale, din 

grupuri defavorizate şi 

familiile acestora, cadre 

medicale, cadre didactice 

 

4 

PROIECT „Asigurarea drepturilor copiilor cu nevoi speciale la 

servicii complexe” 

SCOPUL: Intensificarea asigurarii drepturilor copiiilor cu nevoi 

speciale şi a familiilor acestora. 

PERIOADA:  2006/ 2007 

SURSA DE VENIT: „ChialdAid”; Marea Britanie 

copii cu nevoi speciale, din 

grupuri defavorizate şi 

familiile acestora, cadre 

medicale, cadre didactice 

 

5 

PROIECT „Integrarea socială a copiilor din familii vulnerabile” 

SCOPUL: Prevenirea marginalizării copiiilor din familii vulnerabile şi 

favorizarea integrării lor sociale. 

PERIOADA:  2007/2008 

SURSA DE VENIT: MoldovaVision”,Irlanda 

copii din Familii vulnerabile 

(cu disabilităţi, cu venituri 

mici, cu HIV/SIDA), din 

grupuri defavorizate şi 

familiile acestora, cadre 

medicale, cadre didactice 

 

6 
„Servicii de kinetoterapie şi masaj pentru copii cu nevoi speciale din 

grupurile defavorizate” 

SCOPUL: Prestarea serviciilor gratuite de kinetoterapie şi masaj 

copii din familii vulnerabile 

(cu disabilităţi, cu venituri 

mici, cu HIV/SIDA), din 

grupuri defavorizate şi 
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pentru copii cu nevoi speciale din grupurile defavorizate.  

PERIOADA: începînd cu a.2008 si pînă în prezent, 

SURSA DE VENIT: Contract cu Compania Naţională de Asigurări în 

Sănătate, RM 

(în acest scop Asociaţia ASCODE a primit acreditarea nr. 3416 din 

13.02.18  pentru prestarea serviciilor). 

familiile acestora, cadre 

medicale 

 

 

 

Maria Goțonoagă,  

Preşedintele Asociaţiei ASCODE 

 

 


